- 1 -

平成28年10月14日

各  位

東京都大田区大森北１丁目１番10号

会 社 名 株 式 会 社 大 庄

代表者名  代表取締役社長 平 了寿

（コード番号 ９９７９ 東証第１部）

問合せ先 専務取締役 水野 正嗣

（ＴＥＬ０３-５７６４-２２２９）

業績予想との差異並びに特別損失の計上に関するお知らせ

 平成28年４月13日に公表した平成28年８月期の業績予想と実績値との差異が生じましたので、下記の通りお知らせ

いたします。また、特別損失の計上につきまして、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業績予想との差異について

（１）連結

 通期連結業績予想との差異（平成27年9月1日～平成28年8月31日）              (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 69,250 600 600 1,740 84円12銭

実績値（Ｂ） 68,537 △24 △73 988 47円78銭

増減額（Ｂ－Ａ） △713 △624 △673 △752 ―

増減率（％） △1.0 ― ― △43.2 ―

前期実績

(平成27年8月期)
70,765 190 181 △2,049 △99円06銭

（２）個別

 通期個別業績予想との差異（平成27年9月1日～平成28年8月31日）              (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 59,400 300 310 1,180 57円04銭

実績値（Ｂ） 58,487 △293 △337 217 10円51銭

増減額（Ｂ－Ａ） △913 △593 △647 △963 ―

増減率（％） △1.5 ― ― △81.6 ―
前期実績

(平成27年8月期) 61,221 32 24 △2,140 △103円47銭

２．業績予想との差異の理由

（１）連結業績予想との差異の理由

売上高につきましては、下半期（平成28年３～８月）の既存店売上高が、前年比100％の計画に対して実績97.6％

と減少したことが主として影響し、前回予想を下回りました。

また、営業利益、経常利益につきましては、閉店や改装店の増加による売上高減少により売上総利益額が減少した

ことに加え、店舗改装の増加に伴い諸費用が想定以上に増加したことなどが影響し、前回予想を下回りました。

一方、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、上記要因に加えて減損損失など特別損失の計上が計画以

上に増加したこともあり、前回予想を下回りました。

- 2 -

（２）個別業績予想との差異の理由

売上高につきましては、下半期（平成28年３～８月）の既存店売上高が、前年比100％の計画に対して実績97.6％

と減少したことが主として影響し、前回予想を下回りました。

また、営業利益、経常利益につきましては、閉店や改装店の増加による売上高減少により売上総利益額が減少した

ことに加え、店舗改装の増加に伴い諸費用が想定以上に増加したことなどが影響し、前回予想を下回りました。

一方、当期純利益につきましては、上記要因に加えて減損損失など特別損失の計上が計画以上に増加したこともあ

り、前回予想を下回りました。

３．特別損失の計上

 当社は、平成28年８月期において下記の通り特別損失の計上を行います。

（１）連結

 合計で３，２３５百万円の特別損失を計上いたします。詳細は下記の通りです。

①減損損失 １，４４１百万円

  最近の業績動向及び今後の見通しを踏まえ、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、店舗設備資産等の減損処

理を計上いたします。

②固定資産売却損 １，１２２百万円

 店舗閉鎖時に売却した設備や保有資産の売価と簿価の差額等を計上いたします。

③役員退職慰労引当金繰入額 ２９５百万円

  取締役１名の辞任に伴い、在任中の功績と労に報いるため役員退職慰労引当金を計上いたします。

④固定資産除却損 ２７９百万円

  店舗改装等に伴う資産の除却・解体工事費用を計上いたします。

⑤店舗関係整理損 ７２百万円

  店舗閉鎖後に発生する費用等を計上いたします。

⑥店舗閉店損失引当金繰入額 ２３百万円

  閉鎖予定店舗に関わる賃貸借契約に基づく違約金及び空家賃等についての引当金を計上いたします。

（２）個別

 合計で３，２６５百万円の特別損失を計上いたします。詳細は下記の通りです。

①減損損失 １，４４１百万円

  最近の業績動向及び今後の見通しを踏まえ、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、店舗設備資産等の減損処

理を計上いたします。

②固定資産売却損 １，１１１百万円

  店舗閉鎖時に売却した設備や保有資産の売価と簿価の差額等を計上いたします。

③役員退職慰労引当金繰入額 ２９５百万円

  取締役１名の辞任に伴い、在任中の功績と労に報いるため役員退職慰労引当金を計上いたします。

④固定資産除却損 ２７４百万円

  店舗改装等に伴う資産の除却・解体工事費用を計上いたします。

⑤店舗関係整理損 ７３百万円

  店舗閉鎖後に発生する費用等を計上いたします。

⑥店舗閉店損失引当金繰入額 ２３百万円

  閉鎖予定店舗に関わる賃貸借契約に基づく違約金及び空家賃等についての引当金を計上いたします。

⑦その他 ４５百万円

以上